

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流動資産	55,734,880	流動負債	50,657,125
現金及び預金	1,651,325	支払手形	531,674
受取手形	2,212,743	電子記録債務	5,415,520
売掛金	16,282,199	買掛金	41,310,395
商品	27,533,753	未払金	109,123
仕掛品	666,174	未払法人税等	549,771
前払費用	353,031	未払費用	772,932
未収入金	2,748,978	契約負債	390,882
預け金	3,745,275	預り金	230,984
その他	582,940	賞与引当金	1,257,058
貸倒引当金	△ 41,541	役員賞与引当金	32,800
固定資産	9,329,288	その他	55,981
有形固定資産	2,161,376	固定負債	4,906,603
構築物	162,018	預り保証金	239,574
機械装置	1,400,143	退職給付引当金	4,590,999
車両運搬具	292,743	役員退職慰労引当金	48,955
工具器具備品	302,983	その他	27,074
リース資産	3,488	負債合計	55,563,729
無形固定資産	89,562	(純 資 産 の 部)	
ソフトウェア	83,596	株主資本	6,750,568
借地権・加入権等	5,965	資本金	100,000
その他	0	資本剰余金	600,000
投資その他の資産	7,078,350	資本準備金	400,000
投資有価証券	6,003,906	その他資本剰余金	200,000
関係会社株式	4,960	利益剰余金	6,050,568
出資金	6,040	その他利益剰余金	6,050,568
破産更生債権等	483,948	繰越利益剰余金	6,050,568
その他	205,036	評価・換算差額等	2,749,871
繰延税金資産	997,830	その他有価証券評価差額金	2,749,871
貸倒引当金	△ 623,370	純資産合計	9,500,440
資産合計	65,064,169	負債及び純資産合計	65,064,169

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

損益計算書

自 2023年4月 1日

至 2024年3月31日

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		115,424,442
売上原価		92,767,941
売上総利益		22,656,500
販売費及び一般管理費		20,197,208
営業利益		2,459,292
営業外収益		
受取利息及び配当金	158,899	
その他	53,679	212,579
営業外費用		
支払利息	2,712	
その他	47,391	50,103
経常利益		2,621,768
特別利益		
投資有価証券売却益	16,960	
その他	188,324	205,285
特別損失		
固定資産除却損	26,523	
貸倒引当金繰入額	178,709	205,232
税引前当期純利益		2,621,821
法人税、住民税及び事業税	1,092,818	
法人税等調整額	△ 117,148	975,670
当期純利益		1,646,151

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

①有価証券の評価基準及び評価方法 関係会社株式	…………	移動平均法による原価法
その他有価証券 市場価格のない株式等以外のもの	…………	時価法 (評価差額は全部純資産直入法・売却原価は移動平均法による原価法)
市場価格のない株式等	…………	移動平均法による原価法
②棚卸資産の評価基準及び評価方法 商品・仕掛品	…………	個別原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産(リース資産除く)	…………	定率法
②無形固定資産	…………	定額法(自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法)
③リース資産	…………	所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金	…………	債権の貸倒損失に備えるため、一般債権は貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権は個別に回収の可能性を勘案し、回収不能額を計上しております。
②賞与引当金	…………	従業員賞与の支給に備えるため、支給見込額の内、当期に負担すべき額を計上しております。
③役員賞与引当金	…………	役員賞与の支給に備えるため、支給見込額の内、当期に負担すべき額を計上しております。
④退職給付引当金	…………	従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。 1) 退職給付見込額の期間帰属方法 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準にしております。 2) 数理計算上の差異の費用処理方法 数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年) による定額法により翌事業年度より費用処理しております。 3) 過去勤務費用の費用処理方法 過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年) による定額法により発生事業年度より費用処理しております。また、当社は、確定拠出年金制度を採用しております。確定拠出年金制度の退職給付に係る費用は、拠出時に費用として認識しております。
⑤役員退職慰労引当金	…………	役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 重要な収益の計上基準

①新車売上	…………	新車売上については、顧客からの発注に基づき、顧客に対する日野自動車製他のトラック・バス(以下、「新車」といいます。)の引渡を履行義務としておりますが、新車を登録した時点において顧客に引渡可能な状態である場合には、新車を登録した時点で当該新車の支配が移転し、履行義務が充足されるものと判断して収益を認識しております。なお、対価については、履行義務が充足されてから概ね2ヶ月以内に受領しております。
②中古車売上	…………	中古車売上については、顧客からの発注に基づき、顧客に対する中古車の引渡を履行義務としており、中古車を顧客に引き渡した時点で当該中古車の支配が移転し、履行義務が充足されるものと判断して収益を認識しております。なお、対価については、履行義務が充足されてから概ね1ヶ月以内に受領しております。
③部品売上	…………	部品売上については、顧客からの発注に基づき、顧客に対する自動車部品、工具、用品等(以下、「部品」といいます。)の引渡を履行義務としており、部品を顧客に引き渡した時点で当該部品の支配が移転し、履行義務が充足されるものと判断して収益を認識しております。なお、対価については、履行義務が充足されてから概ね1ヶ月以内に受領しております。
④整備売上	…………	整備売上については、顧客からの依頼に基づき、顧客に対する自動車の点検・修理、板金および塗装(以下、「整備」といいます。)の提供を履行義務としており、整備が完了した時点で当該整備の支配が移転し、履行義務が充足されるものと判断して収益を認識しております。なお、対価については、履行義務が充足されてから概ね1ヶ月以内に受領しております。

2. 会計上の見積りに関する注記

繰延税金資産の回収可能性

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

繰延税金資産 997,830千円

(2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

繰延税金資産については、将来の利益計画に基づいた課税所得が十分に確保できる事や、回収可能性がある」と判断した将来減算一時差異について繰延税金資産を計上しています。

繰延税金資産の回収可能性は将来の課税所得の見積りに依存するため、その見積りの前提とした条件や仮定に変更が生じた場合、翌事業年度の計算書類において繰延税金資産及び法人税等調整額の金額に重要な影響を与える可能性があります。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額

△ 5,021,510千円

(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

① 短期金銭債権

5,967,399千円

② 短期金銭債務

36,773,298千円

4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

① 商品売上高

870,289千円

② 仕入高

74,653,984千円

③ 販売費及び一般管理費

2,989,284千円

④ 営業外収益

56千円

⑤ 営業外費用

2,641千円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当期首株式数	当期増加株式数	当期減少株式数	当期末株式数
普通株式	2,000株	- 株	- 株	2,000株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 当事業年度に行った剰余金の配当に関する事項

2023年6月15日開催の第13回定時株主総会において、次のとおり決議致しました。

・配当金の総額 1,297,592千円

・配当の原資 利益剰余金

・1株当たり配当額 648,796 円

・基準日 2023年3月31日

・効力発生日 2023年6月16日

② 当事業年度末後に行う剰余金の配当に関する事項

2024年6月17日開催の第14回定時株主総会において、次のとおり決議を予定しております。

・配当金の総額 1,646,150千円

・配当の原資 利益剰余金

・1株当たり配当額 823,075 円

・基準日 2024年3月31日

・効力発生日 2024年6月18日

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金、賞与引当金等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、
その他有価証券評価差額金であります。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社の資金運用については短期的な預金等に限定し、親会社からの借入により資金を調達しております。なお、余
剰資金が生じる場合は同社への貸付を行っております。受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理
規定等に沿ってリスク低減を図っております。なお、ほとんどすべての債権は半年以内の入金期日であります。また
投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであり
ます。

(単位:千円)			
	貸借対照表計上額	時価	差額
投資有価証券	5,956,660	5,956,660	-
破産更生債権等	483,948	-	-
貸倒引当金	△ 461,150	-	-
	22,798	22,798	-
資産計	5,979,458	5,979,458	-

(*1)「現金及び預金」、「受取手形」、「売掛金」、「未収入金」、「支払手形」、「買掛金」、「未払金」、「未払費用」については、短期間で決済
されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(*2) 市場価格のない株式等は、投資有価証券には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

(*3)破産更生債権等は、個別に計上している貸倒引当金を控除しています。

(単位:千円)	
区分	当事業年度
非上場株式	47,245

(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性および重要性に応じて、以下の3つのレベルに分
類しております。

レベル1の時価:同一の資産または負債の活発な市場における(無調整の)相場価格により算定した時価

レベル2の時価:レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価:重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレ
ベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

①時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産および金融負債
(単位:千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
その他有価証券				
株式	5,956,660	-	-	5,956,660
資産計	5,956,660	-	-	5,956,660

(注) 時価の算定に用いた評価技法およびインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル
1の時価に分類しております。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社

(単位:千円)							
種類	会社等の名称	議決権等の被所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(注1)	科目	期末残高
親会社	日野自動車㈱	被所有 間接80%	当社主要販売商品であるトラック・バス及び部品・付属品の仕入先	商品の仕入 (注2)	74,653,984	買掛金	36,695,756
						未収入金	2,038,710
親会社	日野セールスサポート㈱	被所有 直接100%	当社が使用する不動産の賃借	不動産の賃借 (注3)	2,989,284	-	-
				資金の預入れ	3,509,076	預け金 (注4)	3,735,710
			CMSによる資金の調達	CMSによる資金の 借入利息	2,641		
				CMSによる資金の 受取利息	56		

取引条件及び取引条件の決定方針

- (注1) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
(注2) 価格その他の取引条件は、日野自動車㈱より提示された価格により、価格交渉の上で決定しております。
(注3) 不動産の賃借料は、日野セールスサポート㈱より提示された価格により、価格交渉の上で決定しております。
(注4) 預け金については、市場金利を勘案して提示された条件(利率等)を検討し、決定しております。

(2) 兄弟会社(親会社の子会社)

(単位:千円)							
種類	会社等の名称	議決権等の被所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(注1)	科目	期末残高
親会社の子会社	MOBILOTS㈱	なし	当社販売車両の顧客に対するリース及びクレジットサービスの提供元	リース用車両の 販売(注2)	13,360,295	売掛金	2,110,296
				車両販売代金の 立替払い(注3)	2,254,658		

取引条件及び取引条件の決定方針

- (注1) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
(注2) リース用車両の販売価格その他の取引条件は、顧客に対する直接販売取引と同様に決定しております。
(注3) クレジット取引は、顧客に対する販売車両代金の立替払いであります。

(単位:千円)							
種類	会社等の名称	議決権等の被所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(注1)	科目	期末残高
親会社の子会社	㈱ランテックス	なし	各種トラックボデー架装に係る事業	商品の仕入	2,492,464	支払手形	804,609
						買掛金	475,403

取引条件及び取引条件の決定方針

- (注1) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
(注2) 商品の仕入については、株式会社ランテックスより提示された価格により決定しております。

9. 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記 (4) 重要な収益の計上基準」に記載のとおりです。

10. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	4,750,220円00銭
1株当たり当期純利益	823,075円54銭

11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。